
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.352 Terça-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº.: 7109/2020 DE 21/09/2020
Nome:HUMBERTO PEREIRA DIAS
Matrícula:374440/1Período:18/08 a 01/10/20 Exercício:2020
Unidade:EE DE Educação Tecnológica Anísio Teixeira/Belém

PORTARIA Nº.: 7110/2020 DE 21/09/2020
Nome:RUTH HELENA MIRANDA NUNES
Matrícula:5941860/1Período:01/09 a 30/09/20 Exercício:2020
Unidade:EE Emiliana Sarmento Ferreira/Belém
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº.: 7101/2020 DE 21/09/2020
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 005219/2020 de 05/08/2020, que 
concedeu férias, no período de 01/04/2020 à 30/04/2020, a servidora 
ELIELMA MARIA SOUZA, matricula 5941947/1, Assistente Administrativo, 
lotada na EEEF Profª Maridalva Pantoja/Belém, referente ao exercício de 
2020, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 7099/2020 DE 21/09/2020
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 005473/2020 de 13/08/2020, que 
concedeu férias, no período de 01/10/2020 à 14/11/2020, a servidora 
ANDREA DE SOUSA MOREIRA,matricula 57208555/1, Especialista em 
Educação, lotada na EE Mario Carneiro de Miranda/Belém, referente ao 
exercício de 2020, para fi ns de regularização funcional.

Protocolo: 582243
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
E- Protocolo nº 2014/318471

PORTARIA N° 1716/20, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.
NOME DO SERVIDOR: VIVIAN LÚCIA ASLAN D ANNIBALE CARTAGENES
Id. FUNCIONAL: 5618916/1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
CONCEDER à servidora, Progressão VERTICAL, para referencia I da Classe 
de Professor Adjunto, com vigência a contar de 18.05.2020.
E- Protocolo nº 2016/514447

PORTARIA N° 1708/20, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.
NOME DO SERVIDOR: ALISSON RANGEL ALBUQUERQUE
Id. FUNCIONAL: 8002714/1
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABÁ
CONCEDER ao servidor, Progressão VERTICAL, para referência I da Classe 
de Professor Assistente, com vigência a contar de 25.05.2020.
E- Protocolo nº 2020/508214

PORTARIA N° 1706/20, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.
NOME DO SERVIDOR: BRENA RENATA MACIEL NAZARE
Id. FUNCIONAL: 57213461/2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE DESENHO INDÚSTRIAL
CONCEDER à servidora, Progressão Horizontal, para referencia IV da Clas-
se de Professor Auxiliar, com vigência a contar de 20.07.2020.

Protocolo: 581875
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

E- Protocolo nº 2019/405058
PORTARIA N° 1704/20, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 de 24.01.1994, 
que obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço públi-
co a promover a apuração dos fatos mediante SINDICÂNCIA ou PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO os fatos narrados pela Chefi a de Departamento a época 
referente a supostas ameaças e desrespeito cometido por docente do De-
partamento de Filosofi a e Ciências Sociais do CCSE/UEPA
CONSIDERANDO fi nalmente parecer e recomendações da Procuradoria 
Jurídica da UEPA, assim como homologação da gestão superior da UEPA 
pela abertura de comissão de PAD conforme o E – Protocolo eletrônico 
2019/405058 de 27.08.2019;
R E S O L V E:
Art. 1º – CONSTITUIR, a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, para apurar os fatos supramencionados, composta dos se-
guintes servidores;
PRESIDENTE  ID. FUNCIONAL  CARGO
FRANCISCO EMERSON VALE COSTA  54181184/ 2  PROFESSOR ASSIS-
TENTE
MEMBROS
EDILTON ANTÔNIO LIMA DE ANDRADE  57200829/ 1  AGENTE ADMINIS-
TRATIVO B
MARIA DO SOCORRO CASTRO HAGE  418005/ 3  PROFESSOR ADJUNTO
Art. 2º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório conclusivo 
no prazo legal de 60(sessenta) dias, a contar da data de publicação da 
presente PORTARIA.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 581879

SUBSTITUIÇÃO PRÓ-TEMPORE
E- Protocolo nº 2020/624222

PORTARIA N° 1664/20, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.
DESIGNAR a servidora FRANCINEA DE NAZARE FERREIRA DE CASTILHO, 
Id. Funcional nº 729825/3, cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotada no DE-
PARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR, como DIRETORA DE ENSI-
NO PRÓ-TEMPORE DA POLICLÍNICA METROPOLITANA DE ESPECIALIDADES 
DO PARÁ, a contar 20.08.2020, em substituição a servidora INGRID MA-
GALI DE SOUZA PIMENTEL, afastada em virtude de pertencer ao grupo de 
risco para o COVID-19, conforme o Decreto Estadual n. 800/2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 581878
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

E- Protocolo nº 2020/669191
ATO PORTARIA N° 1698/20, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020.

TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.09.2020.
MOTIVO: Rescisão Contratual a Pedido
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: CLÁUDIO GONÇALVES CRUZ
CARGO: MOTORISTA
FORMA DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 581877
.

LICENÇA PRÊMIO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
E- Protocolo nº 2020/ 556086

PORTARIA N° 1717/20, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.
NOME DO SERVIDOR: EUGENIA SUELY BELEM DE SOUSA
Id. FUNCIONAL: 3265897/2
CARGO: TÉCNICO C
LOTAÇÃO: OUVIDORIA
TRIÊNIO: 26.06.2013 a 25.06.2016
PERIODO: 21.10.2020 a 19.12.2020
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 581871
DETERMINAR LICENÇA PRÊMIO

E- Protocolo nº 2020/680105
PORTARIA N° 1705/20, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.

DETERMINAR ao (a) servidor (a) ADRIANA MARIA BRITO DE SOUSA, 
Id. Funcional nº 54195834/ 2, cargo de TÉCNICO B, lotado (a) no (a) 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, goze de 30(trinta) 
dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA nº 584/19 de 
25.02.2019, referente ao triênio de 05.08.2014 a 04.08.2017, no período 
de 15.10.2020 a 13.11.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 581882
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

N° DO PROCESSO ORIGINAL: 2019/365894
N° DO PROCESSO PAE: 2020/323130
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 027/2019
Nº TERMO: 1
CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 18/09/2020
MOTIVO: Prorrogação de vigência do contrato Nº 027/2019-UEPA.
JUSTIFICATIVA: A prorrogação de vigência será por 12 (doze) meses.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 18/09/2020
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 17/09/2021
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8868
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0102
CONTRATADO
NOME: BRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
PERSONALIDADE: JURÍDICA
LOGRADOURO: Trav. Barão do Triunfo, 3128-D
BAIRRO: Marco
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.093-050
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 581847


